
ТАЦРИЗ

ба фйшурдаи диссертатсияи Абдурахмонов Маъдй Саидчалолович дар 

мавзуи «Афкори адабию эстетикии маорифпарварон ва чадидон» барон 

дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи 

ихтисоси 6D021400 -  Адабиётшиносй (6D021401 -  Назарияи адабиёт. 

Матншиносй, нусхашиносй)

Афкори адабию эстетикии адибон дар колаби асархои мансур ва 

манзум ифода гардида, он фарогири масъалахои гуногуни каломи бадеъ, 

амсоли мавзуъ, вазн, кофия, бадеият ва тайра мебошад.

Мавзуи «Афкори адабию эстетикии маорифпарварон ва чадидон» 

масъалаест, мубрам ва вижа буда, то кунун ба таври фарогир ва густурда 

пажухиш нагардидааст ва мухаккик тавассути тахкики он афкори адабию 

эстетикии маорифпарварону чадидон, аз чумла Ахмади Дониш, Корй 

Рахматуллохи Возех, Шамсиддини Шохин, Тошхочаи Асирй, Саидахмадхоча 

Сиддикии Ачзй, Мирзо Сирочи Хаким ва дигаронро ба таври мушаххас 

мавриди пажухиш карор додааст.

Диссертатсия аз мукаддима, се боб бо фарогирии фаслхо ва хулосаву 

фехристи адабиёт таркиб ёфта, аз 186 сахифаи чопи компютерй иборат аст.

Боби аввали диссертатсия «Заминахои ичтимой ва таърихии тахаввули 

афкори адабй ва эстетики дар нимаи дуюми асри XIX ва ибтидои асри XX» 

унвон дошта, аз ду фасл иборат аст. Диссертант дар ин фаслхо заминахо ва 

омилхои ичтимой ва таърихии тахаввули тафаккури адабй ва эстетикии 

маорифпарварон ва чадидонро тахкику баррасй намуда, омилхои сиёсй ва 

таърихии тагйир ёфтани афкори ичтимоиро дар пайдоиши шумораи даёди 

корхонахои саноатй ва зухуру пайдоиши буржуазияи миллй ва омилхои 

маънавию фархангии тахаввули афкори адабиро дар таъсири акидахои 

маърифатпарварй ва ислохотхохии Ахмади Дониш ва хаммаслакони у, 

харакати чадидияи тоторхо, инкишофи муносибатхои нави молию пулй ва 

матбуоти даврй арзёбй намудааст.



Боби дуюми диссертатсия «Накши Ахмади Дониш ва осори у дар 

татййри дараёни адабй ва афкори адабй-эстетикии маорифпарварон ва 

дадидон» ном дошта, ду фаслро дарбар мегирад. Дар боби мазкур масоили 

надш ва дойгохи Ахмади Дониш ва осори у дар тагйири дараёни адабй 

мавриди тахдиду баррасй дарор гирифта, мухаддид Ахмади Дониш ва осори 

илмию адабии уро дар ба вудуд омадани дараёни маорифпарварй ва дадидй, 

бедории фикрй, тагйир ёфтани авзои сиёсию идтимой ва гайра мухим арзёбй 

кардааст. Хдмзамон, масъалаи зикри Ахмади Дониш дар тазкирахо ва 

ашъори шуарои муосираш тахдиду пажухиш гардидааст.

Боби сеюми диссертатсия «Афкори адабию эстетикии намояндагони 

адабиёти маорифпарварй ва дадида» номгузорй шуда, аз чор фасл фарохам 

омадааст. Муаллифи диссертатсия дар чор фасл ба масъалахои адидахои 

адабию эстетикии муорифпарварону дадидон, аз думла Ахмади Дониш, 

Тошходаи Асирй, Мирзо Сироди Х,адим, Абдуррауфи Фитрат ва 

Саидахмадхода Сиддидии Адзиро ба доираи андешахои хеш кашида, тибди 

мисолхои мушаххас адидахои адабию эстетикии онхоро тахлилу баррасй 

намудааст.

Навоварй ва бозёфтхои илмии диссертант дар автореферата 

диссертатсия тавассути надду мухокимаронихо ва хулосахои мушаххаси 

илмй ифода ёфтаанд.

Муходима ва натидагирихои диссертант дар 11 банд ба таври густурда 

ва фарогир дамъбаст гардида, бо далелу асноди мушаххас дамъбаст шудаанд.

Дар баробари ин хама мухассанот ва муваффадиятхои илмию 

пажухишй дар автореферата диссертатсия баъзе камбудию нудсонхо низ ба 

мушохида мерасанд, ди ислохи онхо арзиши диссертатсияро афзун менамояд.

1. Ба андешаи мо дисматхои «Вазифахои тахдид» ва «Нуктахои ба химоя 

пешниходшаванда» ба хамдигар мушобеханд.

2. Дар матни автореферат дар навишти баъзе калимахо, аз чумла ахамият 

(с. 10), мулобачахо (с. 11), чахорчуба (с. 16), фарзан (с. 18), аруз (с. 20),

мухим (с. 21) доидахои имлои забони точикй риоя нагардидааст.
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Нуксонхои фавкуззикр дузъию ислохшаванда буда, онхо ба хед вадх

Хулоса, автореферати диссертатсияи Абдурахмонов Маъдй 

Саиддалолович дар мавзуи «Афкори адабию эстетикии маорифпарварон ва 

дадидон» тахкихи комили илмй махсуб ёфта, ба талаботи КОА-и назди 

Президента Думхурии Тодикистон давобгуст ва муаллифи он сазовори 

дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисоси 

6D021400 -  Адабиётшиносй (6.D021401 -  Назарияи адабиёт. Матншиносй, 

нусхашиносй) мебошад.

Номзади илмхои филология,

арзишй илмии автореферата диссертатсияро кам намесозанд.

Сурота: 734003, Думхурии Тодикистон, 

шахри Душанбе, кучаи Саид Носир, 33 

Телефон: (+992) 927-57-32-28 

E-mail: ssssharif@mail.ru

Имзои Шарипов Шариф Рахмоновичро

Сардори раёсати кадрхо

коргузорй ва корхои махсуси АИДНПЧ,

« £ CJ » О к  соли 2023

.амидов Ш. Б.
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